etmeksizin görevden alabileceğini unutmamak gerekir.

Bu değerlendirmelerden sonra Muâviye’nin hilafeti dönemindeki Anadolu

seferlerine ve Abdurrahman’ın bu seferlerdeki görevlerine geçmek istiyo-

ruz. Muâviye’nin iç karışıklıklardan sonra başlattığı ilk seferlerin tarihi

41/661 yılı olmalıdır.[46] Bu seferler yaz ve kış seferleri olarak senede iki defa

yapılmaktaydı. Kaynaklarda es-savâif ve eş-şevâtî olarak anılan bu seferlerin

komutanlık görevini üstlenenler ile ilgili yıllara göre farklı bilgiler bulun-

maktadır.[47] Ya‘kûbî hicrî 41 senesinde Mesleme b. Habîb’in Anadolu seferi

ile görevlendirildiğini nakleder.[48] Hicrî 42 senesine dair erken dönem İslâm

Tarihi kaynaklarında bir bilgi bulamazken İbn Asâkir’in aktardığı bir rivayet

dikkatlerimizi çekmektedir. Buna göre, Muâviye bu senede Abdurrahman’ı

Ermeniyye seferi ile görevlendirmiştir. Aynı aktarıma göre, hicrî 43, 44 ve

45 senelerinde de Abdurrahman kışı Anadolu topraklarında geçirmiş, ancak

46 senesinde Hıms’a dönebilmiştir.[49]

Abdurrahman’ın hicrî 44/665 senesindeki askerî etkinliği kaynaklarda

daha detaylı anlatılmaktadır. Kaynaklar Abdurrahman’ın günümüzdeki

Aksaray iline (Kolonia) kadar ilerlediğini ve burada kışladığını kaydeder.[50]

Onun bu hızlı ilerleyişinde Bizans İmparatoru Konstans’ın bölgedeki birçok

[46] Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh el-Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya‘kûbî
(Necef: Matba‘atu’l-Ğurâ, h.1358), 2/213. Fethî Osman, İslâm-Bizans ilişkileri ile ilgili detaylı
çalışmasında Muâviye’nin hilafeti döneminde bu seferlerinin başlangıcını hicrî 41 kabul
eder. Bk. Fethî Osman, el-Hudûdu’l-İslâmiyyetü’l-Bizantiyye (Kâhire, Dâru’l-Kâtibi’l-Arabî, ts.),
2/40. Ancak bu tarihin 42/662 yılı olduğu görüşü de vardır. Bk. Aycan, Muâviye, 201.

Muâviye’nin Hz. Hasan ile hilafet ihtilafını kesin şekilde çözdüğü tarih Cemâziyelevvel 41/
Eylül 661’dir. Bu tarih, artık sonbahar mevsimin başladığı dönemdir. Ancak hicrî 41.

lar’dan zorla getirip Anadolu’da iskân ettiği bazı Slavlar da ona katılmışlardır.[52]

Büsr b. Ebî Ertât’ın bu senedeki deniz seferinin,[53] Abdurrahman’ın komu-

tasındaki Müslüman ordusunu deniz kanadından destekleme mahiyetinde

olması makul görünmektedir.[54]

Abdurrahman’ın aynı şekilde 45/666 senesinde de Anadolu’da kışladığı ve

seferler yaptığı aktarılmış, ancak detay verilmemiştir.[55] Daha sonraki hicrî

46/666 senesinde Abdurrahman’ın Hıms’a geçtiği bilinmektedir. Görüldüğü

üzere Abdurrahman, Bizans’a karşı Anadolu’daki seferlere uzun yıllar ko-

mutanlık yapmış ve önemli başarılar elde etmiştir. İbrahim Ahmed el-Adevî

[51] Şahin Uçar, Anadolu’da İslâm-Bizans Mücadelesi, (İstanbul: İşaret Yayınları, 1990), 78.

bazı zayıf rivayetlerde hicrî 46 senesindeki seferlerde de komutan olarak

zikredilmesi ihtilaflı bir husustur ve doğru olmasa gerektir. Zira o yukarıda

belirttiğimiz üzere yaklaşık olarak Zilkade ve Zilhicce aylarına denk gelen

hicrî 45 yılının kışını Anadolu topraklarında geçirdikten sonra Hıms’a dön-

müş ve 46/666 senesinde Hıms’ta vefat etmiştir.[57]

D. Abdurrahman’ın Vefatı
Abdurrahman b. Hâlid’in ölümü bir hayli dikkat çekicidir. O ömrünün

önemli bir kısmını Muâviye’nin emrinde geçiren bir kimse olarak hayatı

boyunca Muâviye adına önemli başarılar elde etmiştir. Ancak ne var ki,

görmek istediklerini söylemiştir. Şâmlıların kendisinden sonra oğlu Yezid’i

veliaht olarak tayin etmesini isteyeceklerini düşünen Muâviye, beklemediği

bu cevap karşısında Hristiyan tabip İbn Usâl’a Abdurrahman’ı zehirletmiştir.[59]

Bu ikinci rivayet zayıftır. Zira Abdurrahman’ın zehirletilerek öldürüldüğü

46/666 senesi Yezid’in veliahtlığının henüz gündeme gelmediği bir dönemdir.

Nitekim yukarıda zikrettiğimiz daha erken kaynaklar da Abdurrahman’ın

ölümünü Yezid’in veliahtlığı ile ilişkilendirmemiştir.[60]

Taberî olayı anlattıktan sonra Abdurrahman suikastını zayıf bir rivayet